ATA Nº 09/2016 -  REUNIÃO  DAS COMISSÕES  DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO  FINAL E FINANÇAS E ORÇAMENTO

Aos 30 dias do mês de março de 2016, às 11 horas, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná,  foi realizada reunião das comissões acima citadas. Presentes os Vereadores Almir Bueno e Valberto Paixão da Silva,  a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel, o Advogado Israel Francisco dos Santos, a Assessora Jurídica Maiara de Miranda Nóbili.  Ausente o Vereador Rossano França Triches e a Vereadora Mirian Teleste. Inicialmente a comissão de Legislação Justiça e Redação Final analisou o Parecer Jurídico n° 012/2016, relativo ao projeto de lei n° 003/2016, que Declara de utilidade pública a entidade sem fins lucrativos denominada AÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA ESTADUAL JARDIM ZEBALLOS – APM.  O Advogado Israel comentou o seu parecer e acrescentou que a documentação da entidade está em dia. Em seguida a comissão de Legislação, Justiça e Redação final decidiu exarar parecer favorável. Ato contínuo passou-se à análise do  Parecer Jurídico n° 013/2016, relativo ao projeto de lei n° 004/2016, do Executivo, que altera a Lei Municipal n° 1.456 de 19 de abril de 2007 e dá outras providências.  O Advogado Israel comentou sobre o seu parecer jurídico e em seguida os Vereadores Almir e Valberto solicitaram à Assessora Jurídica a elaboração de emenda em nome da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, alterando o artigo 2° da Lei Municipal n° 1.456, para que o valor mínimo do Termo de Cooperação seja de R$ 1.000,00 (um mil reais) e máximo de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais). Em seguida as comissões de Legislação Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento decidiram exarar pareceres favoráveis. O Vereador Almir solicitou à Oficial Legislativa para entrar em contato com os membros da comissão de Educação, Saúde e Assistência, informando aos mesmos os pareceres das comissões de Legislação e Finanças e para ver se a comissão gostaria de se manifestar até a próxima sessão ordinária. Nada mais havendo a ser tratado foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de reuniões da  Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 30 de março de 2016.

ALMIR BUENO – Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Relator da Comissão de Finanças e Orçamento

VALBERTO PAIXÃO DA SILVA – Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento e Relator da comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

[bookmark: _GoBack]ISRAEL FRANCISCO DOS SANTOS – Advogado da Câmara Municipal

MAIARA DE MIRANDA NÓBILI – Assessora Jurídica da Câmara Municipal